mrs 1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 31ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 27 DE SETEMBRO DE 2010.

À hora regimental, com o Senhor Pedro Nunes Filho na Presidência e a
Senhora Marilene Newman Oliveira secretariando, são abertos os trabalhos.
Pela lista verifica-se a ausência dos Vereadores Fernando de Oliveira Souza,
Heber de Almeida Martins, Fabíola Alves da Silva Pedrico, Bruno Martins de
Almeida e Robson Vasco. Após a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada,
passa-se ao Expediente. São lidas as Atas das sessões anteriores. Adentram
ao Plenário os Vereadores, Fabíola Alves da Silva Pedrico, Robson Vasco,
Heber de Almeida Martins e Bruno Martins de Almeida. É lido o seguinte
Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº
079/10, que altera os anexos da Lei nº 2047, de 30 de junho de 2009, e dá
outras providências. Projeto de Lei nº 080/10, que altera a Lei nº 2106 de 16
de dezembro de 2009, que estima a Receita e fixa a Despesa do Município
para 2010 e dá outras providências. Ofícios GP nºs. 895 a 921/10 – CM.
Adentra ao Plenário o Vereador Fernando de Oliveira Souza. É lido o seguinte
Expediente recebido de Diversos: Ofícios Circulares e Convites. Passa-se
ao Expediente recebido dos Senhores Vereadores. São lidos os
Requerimentos de Pesar nºs.: 096/10, do Vereador Fernando de Oliveira
Souza, pelo falecimento do Senhor Célio Alves de Oliveira; 097/10, do
Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento do Senhor Jeremias
Leandro Ferreira; 098/10, do Vereador Heber de Almeida Martins, pelo
falecimento do Senhor Enilton Gonçalves Camargo; 099/10, do Vereador
Pedro Nunes Filho, pelo falecimento do Senhor Fernando Paulino dos Santos.
O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma
aos falecidos. O Requerimento Especial nº 070/10, é sem debates aprovado
por unanimidade. Os Requerimentos nºs. 407, 408, 409, 410, 411, 414, 415,
416 e 418/10, são sem debates aprovados por unanimidade. No
Requerimento nº 412/10, o Vereador Pedro Nunes Filho passa a presidência
à Vereadora Solange de Oliveira Pedroso e faz uso da palavra. Posto em
votação é aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 413/10, fazem
uso da palavra os Vereadores Heber de Almeida Martins, Pedro Nunes Filho e
Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade.
O Vereador Pedro Nunes Filho reassume a Presidência e dá continuidade aos
trabalhos. No Requerimento nº 417/10, faz uso da palavra o Vereador Heber
de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. No
Requerimento nº 419/10, fazem uso da palavra a Vereadora Fabíola Alves
da Silva Pedrico e os Vereadores Heber de Almeida Martins e Bruno Martins
de Almeida. Posto em votação é aprovado por unanimidade. As Indicações
nºs. 624 a 635/10 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a
leitura, após a aprovação do Plenário. As Indicações 622 e 623/10 são
retiradas por falta de assinatura. Esgotada a matéria do Expediente passa-
se à Ordem do Dia. O Vereador Heber de Almeida Martins levanta Questão

mrs 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

de Ordem e apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos
somente os Pareceres do Jurídico e das Comissões de Mérito. Posto em
votação o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Entra em
discussão o Projeto de Lei nº 069/10 do Senhor Prefeito Municipal, que
institui a Gratificação-Combustível aos Diretores de Escola Básica Municipal,
e dá outras providências. Fazem uso da palavra os Vereadores Heber de
Almeida Martins, Marilene Newman Oliveira, Bruno Martins de Almeida e
Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em votação é aprovado por 9 (nove)
votos contra 1 (um), votando pela rejeição a Vereadora Fabíola Alves da
Silva Pedrico, e pela aprovação os demais Vereadores. Esgotada a matéria
da Ordem do Dia, passa-se à Palavra Livre. Fazem uso da mesma os
Vereadores, Fabíola Alves da Silva Pedrico e Marcos Antonio Alves. Em
virtude dos demais Vereadores terem dispensado o uso da palavra, o Senhor
Presidente encerra a presente Sessão e CONVOCA a todos para a próxima
Sessão Ordinária, que será realizada em dia e hora regimental, e ANUNCIA
para a Ordem do Dia da mesma a seguinte matéria: Projeto de Lei 070/10
do Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre a criação e organização da
Guarda Civil Municipal de Votorantim e dá outras providências. Projeto de Lei
076/10 do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação das
vias públicas do Loteamento Residencial Belvedere I. Projeto de Decreto
Legislativo 011/10 do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe
sobre a concessão do Título de “Honra ao Mérito”, ao Senhor Emerson
Roberto Pinto da Costa. O Senhor Presidente também lembra a todos os
Vereadores que, a seguir, será realizada a 6ª Sessão Extraordinária.

PEDRO NUNES FILHO
Presidente

  MARILENE NEWMAN OLIVEIRA MARCOS ANTONIO ALVES
 1ª Secretária 2º Secretário